1. Dans le n° 4119, *magister Ph. de Mi iaco*.

2. Sur la construction defectueuse de cette longue phrase, cf. *supra*, t. II, col. 908, note 1.

3. Ms. .. eam idem.

tio cui adherere valeat, non subsistat; tum etiam quia Ph., qui dicitur appellasse, ad eor rediens et considerans se errasse, in iure omni quam contra te moverat, liti cessit, ac renuntiavit litteris contra te a Sede Apostolica impetratis; Guido vero, qui appellasse similiter dicebatur, quasi de appellatione non curans, non fuit appellationem ipsam, elapso jam triennio, prosecutus: unde, fictione juris, est habendum ac si nullatenus appellasset. Tertio, ex renuntiatione seu promissione adversarii dicebas ipsum a prosecutione negotii nichilominus amovendum: quia, eum ipse coram eodem archiepiscopo promiserit bona fide quod quicquid idem Ph. faceret de hoc facto, ipse faceret illud idem, nec fuit nuda ejus promissio, sed vestita, non solum verbis et consensu, sed etiam bona fide, que quasi vicem obtinet juramenti, prout per litteras dicti archiepiscopi ostendebas, et idem Ph. liti cesserit et litteris impetratis, contra promissionem suam venire non poterat nec debebat, quia remittentibus actiones suas regressus non conceditur ad easdem, presertim in appellationis negotio, quod levi tollitur argumento, si fiat expresse vel tacite contra eam. Quarto, ex prescriptione legitima eundem adversarium excludebas: quia, cum a tempore impetrati rescripti non solum fatalia tempora sint elapsa, sed etiam triennium compleatur, tam idem adversarius, qui in prosecutione appellationis jus penitus nullum habet, quam hii qui appellasse dicuntur, si revera etiam appellassent nec cessissent hujusmodi questioni, non essent ulterius audiendi. Sed ad hec fuit ex parte ipsius thesaurarii, inter cetera, sic responsum: quia, cum de appellatione a predictis Ph. et Guidone interposita per litteras canonicorum ipsius ecclesie doceatur, et ea que aguntur in capitulo, non possint facile nisi per canonicos comprobari, eorum probatio erat sufficiens reputanda; quod si etiam minus sufficiens videretur, offerebat se super hoc fidem facere plenioram. Nec obstabat ei quod nec ipse appellasse dicitur nec suo fuisse nomine appellatum: tum quia de appellatione a se ipso interposita paratus est facere plenam fidem: tum etiam quia, cum appellatione nomine ecclesie interjecta jus ipsi ecclesie sit quesitum, et intersit cujuslibet de capitulo se opponere ne Cathalaunensis ecclesia, mater sua, illicitis conubiis seu adulterinis affectibus vitietur, quod sequeretur ex eo, si ad ejus regimen non per electionem canonicam sed per surreptionis astutiam contingeret te assumi, non solum thesaurarius, qui est honorabile membrum ipsius ecclesie, sed etiam quilibet de capitulo, esset ad prosecutionem appellationis hujusmodi admittendus: preterea, cum de jure quesito ecclesie hic agatur, que causa to-

tius capituli est communis, ad prosecutionem ipsius singuli essent de capitulo admittendi, cum idem jus eademque sit defensio singulorum: in quo casu posset unius prosequentis victoria ceteris non prosequentibus suffragari: immo, et si non esset ab aliquo appellatum, eum dicat idem thesaurarius tam electionem de te factam quam confirmationem secutam penitus nullas esse, utpote contra formam concilii et canonum interdicta presumptas, esset super hoc, etiam absque appellationis remedio, audiendus. Nec obest sibi, ut asserit, nec tibi etiam suffragatur, quod de renuntiatione seu promissione ipsius contra eum ex parte tua extitit allegatum: tum quia credebatur magistrum Ph., utpote virum providum ac juris etiam non ignarum, contra jus et utilitatem ecclesie non facturum, cum sciret ipsum prosequi justam causam et ex causa probabili provocasse: alioquin, si dictus magister mortale aliquid commisisset, numquid ex tali promissione sequi tenebatur eundem ac mortaliter cum eo peccare? tum etiam quia jus ecclesie remittere salva conscientia non valebat: immo, et si pactus tecum fuisset de non prosequendo negotio, dicebat nichilominus non obstare, cum ex hoc jus ipsius ecclesie, quod jus commune est, lederetur. Nec prescriptio, que contra ipsum ex parte tua extitit allegata, eum a prosecutione negotii poterat submovere: quia in mora non fuit, sed semper tam coram nobis quam coram iudicibus a Sede Apostolica delegatis fuit negotium prosecutus; et quia, cum dicat electionem et confirmationem ipso jure penitus nullas esse, ut superius est ostensum, debemus de hoc ex officio nostro cognoscere, et exceptiones peremptorias ab eo propositas sub silentio non transire. Verum ex parte tua fuit contra premissa taliter replicatum: videlicet, quod cedula illa que a parte altera inducitur ad probandum appellationem emissam, prorsus insufficientis est habenda, cum hii quorum sigilla in ea dependent, sint tui adversarii manifesti, utpote qui coram venerabili fratre nostro .. episcopo et dilecto filio .. cancellario Parisiensibus, citatoribus deputatis a nobis, se tibi adversarios statuerunt, prout per citatorum ipsorum litteras plenius ostendebas; unde, cum sit scriptura hujusmodi domestica et privata, nullam penitus fidem facit: exemplo enim perniciosum est ut ei scripture credatur, qua quisque sibi annotatione propria constituit debitorem. Nec potest inferri ex tali appellatione jus ecclesie acquisitum; quia, et si appellatum taliter doceretur, factum tamen contra appellationem ipsam ali-

1. Ms. : si qui.

quatenus non probatur : nam, cum pro eo a prefatis Ph. et Guidone dicatur ad Sedem Apostolicam appellatum, ne, ob id quod quidam canonicorum qui consenserant in alios, mutatis consensibus, in te sua desideria dirigebant, ex adjectis consensibus ad electionem procederetur eandem, nec sit ex adverso monstratum quod ex consensibus sic adjectis tua surrexisset electio vel crevisset tibi numerus per eosdem, contra formam appellationis huiusmodi nichil penitus est presumptum, et sic tollitur ratio que de communi causa inducitur ex adverso, ad cuius prosecutionem dicebat adversarius singulos de capitulo admittendos, quamquam illud probabiliter posset intelligi de pluribus una sententia condemnatis, ubi, uno ad appellationis remedium convolante, ipsius victoria in re communi, si tamen communi jure juventur, idemque negotium et eadem causa defensionis existat, ceteris suffragatur, prout quadam constitutione nostra nos meminimus expressisse. Nec est ferendus adversarius, si appellationem ab ipso interpositam se offerat probaturum, vel se dicat etiam absque appellationis remedio audiendum, nullas esse electionem et confirmationem huiusmodi asseverans, cum hanc causam a principio non fuerit prosecutus et super hoc libellum non dederit, sed super appellatione dumtaxat; super quo litis contestatione jam facta, non potest ad aliud convolare: nam, etsi ante contestationem litis libellus forsitan corrigi valeat et mutari, post ipsam tamen nec corrigendus est nec mutandus. Nec etiam de renuntiatione seu promissione mentita potest idem thesaurarius probabiliter excusari, cum non in genere vel confuse, sed de cessione litis specialiter ageretur, et de hoc expresse fuerit a suprascripto archiepiscopo requisitus. Nec poterat eum pro jure ecclesie conscientia remordere, cum in hoc non versetur jus ecclesie, ut superius est ostensum. Nec sufficienter contra prescriptionem objectam sibi ex parte tua, defenditur, cum, sicut pro te allegatum extitit, causam prosecutus non fuerit cum effectu, immo ipsi etiam appellantes, si revera forsitan appellassent, non essent propter lapsum temporis audiendi; ergo multo minus qui appellationem illorum prosequitur, ne melioris conditionis non appellans videatur existere quam appellans. Officium vero nostrum ad cognoscendum de juribus electionis ejusdem non poterat implorare, cum super hoc actum non sit nec contestatio litis facta. Nos igitur, hiis et aliis que fuere proposita coram nobis, plenius intellectis, et super hiis cum fratribus nostris deliberatione habita diligenti, de ipsorum consilio decernimus prefatum thesaurarium ad prosecutionem premissarum appellationum non esse aliquate-

nus admittendum. Dat. Laterani, III idus aprilis, pontificatus nostri anno quintodecimo. »

5975

Latran, 8 avril 1211.

J., cantori Remensi, indulget ut, non obstante quod Remensem cantoriam obtineat, ei liceat unicum personatum, etiam si curam habeat animarum, si ei canonice offeratur, recipere et una cum eadem cantoria retinere, ita tamen quod in eorum altero per idoneum vicarium et in reliquo personaliter deserviat. — (REG. 20, f. 68 r°; ann. XV, c. 23.)

« *J., cantori Remensi.* Dignum est ut —. Dat. Laterani, VI idus aprilis, anno quintodecimo. »

5976

Latran, 12 avril 1211.

Decano et capitulo Remensibus significat se postulationem ab ipsis factam de Suessionensi episcopo in ipsorum archiepiscopum non admisisse, eisque mandat quatenus ad electionem canonicam infra duos menses a receptione presentium procedant. — (REG. 20, f. 68 r°; ann. XV, c. 21; — MOREAU 1193, f. 277.)

« .. *decano et capitulo Remensibus.* Auditis et intellectis meritis postulationis de venerabili fratre nostro .. Suessionensi episcopo in ecclesia vestra facte, quia ipsam in contradictione factam invenimus, eam, de fratrum nostrorum consilio, non duximus admittendam. Verum, quia inter metropoles universas Remensis semper fuit Ecclesie Romane devota, propter quod ad provisionem ipsius specialius aspiramus, talem ei personam prefici cupientes, per quam in spiritualibus et in temporalibus grata suscipiat, auctore Domino, incrementa, universitatem vestram monemus et hortamur attente, ac per apostolica vobis scripta precipiendo mandamus quatenus, ad electionem canonicam infra duorum mensium spatium a receptione presentium, cum venerabilium fratrum nostrorum .. Parisiensis, .. Cameracensis ac .. Silvanectensis episcoporum consilio, procedentes, tali persona vobis et eidem ecclesie providere curetis, que tanto congruat oneri et honori. Dat. Laterani, II idus aprilis, anno quintodecimo. »

5977

Latran, 12 avril 1211.

Parisiensi, Cameracensi et Silvanectensi episcopis, de eadem re scribens, mandat quatenus, ad praefatam ecclesiam Remensem accedentes, sanum Remensibus decano et capitulo super archiepiscopi electione consilium impendant, eosque

ad id moneant et inducant, ut idoneam personam eligant. — (REG. 20, f. 68 v°; ann. XV, c. 25; — MOREAU 1193, f. 278.)

« .. *Parisiensi, .. Cameracensi et .. Silvanectensi episcopis*. Auditis et intellectis —. Dat. ut supra. »

5978

Latran, 16 avril 1241.

Archiepiscopo Terraconensi significat se irritam et inanem denunciare excommunicationis sententiam cui ipse archiepiscopus Terraconensis, — in concilio ab ipso apud Valentiam, quam Toletanus archiepiscopus ad suam provinciam pertinere asserebat, congregato, — decreverat subiacere eundem archiepiscopum Toletanum, si, per Terraconensem provinciam transitum faciens, ante se crucem deferri faceret, vel pallio uteretur seu indulgentias concederet. — (REG. 20, f. 68 v°; ann. XV, c. 26.)

« .. *archiepiscopo Terraconensi*. Venerabili fratre nostro .. Toletano archiepiscopo accepimus intimante quod tu, apud Valentiam, quam ad suam asserit provinciam pertinere, congregato, in grave ipsius prejudicium et ecclesie Toletane, concilio, statuisti ut, si archiepiscopus idem, per Terraconensem provinciam transitum habens, ante se crucem deferri fecerit, vel palleo usus fuerit seu indulgentias duxerit concedendas, loca ad que taliter venerit et in quibus ista presumpserit, quamdiu manserit ibi, sint supposita ecclesiastico interdicto, decernens, tua et ejusdem concilii auctoritate, archiepiscopum ipsum, talia in predicta provincia de cetero attemptantem, excommunicationis sententie subiacere¹. Verum si, ut decuit, attendisses premissa, ad ea forte minime processisses, cum non pro certo constaret memoratum archiepiscopum delinquere in predictis, que sibi competere poterant ex indulgentia Sedis Apostolice speciali: ac, si eundem archiepiscopum tibi et ecclesie tue per hec injuriari credebas, potuisses apud Sedem Apostolicam super hiis querelam deponere contra eum. Ne igitur hoc remaneat aliis per tolerantiam presumptionis exemplum, nos prefatam excommunicationis sententiam, de fratrum nostrorum consilio, denuntiamus irritam et inanem. Dat. Laterani, XVI kalendas maii, anno quintodecimo. »

5979

Latran, 17 avril 1241.

Episcopum Aesculanum monet et hortatur quatenus feudum quod bonae memoriae Rogerius de Octavo ab ecclesia

Aesculana obtinuerat, — quod feudum tunc vacabat, ipsius papae donationi ab ipso episcopo reservatum, — Anibaldo de Rota, civi Romano, ipsius papae familiari, — ejus devotio-nem ad Sedem Apostolicam ipse papa remunerare volebat, et qui praedictae ecclesiae Aesculanae non modicum fructuosus poterat existere, — nec non ejusdem Anibaldi heredibus conferat, et eundem Anibaldum in corporalem ejusdem feudi possessionem inducat; alioquin episcopo Aretino, marchiae Anconitanae rectori, ipse papa mandat ut super hoc mandatum apostolicum exsequatur. — (REG. 20, f. 68 v°; ann. XV, c. 27.)

« .. *episcopo Esculano*. Cum, sicut ex —. Dat. Laterani, XV kalendas maii, anno quintodecimo. »

5980

Latran, [18 mars-17 avril?] 1241.

Episcopo Lamecensi mandat quatenus, — cum P. canonice monasterii de Ecclesiola, ordinis sancti Augustini, Portugalsis dioecesis, ad Ecclesiam Romanam, ut dicebatur, immediate spectantis, a conventu ejusdem monasterii in priorem unanimiter electus, non posset, « propter viarum » discrimina, et loci distantiam, ac paupertatem predicti monasterii », quod, in redditibus « exile et in medio nationis » perverse positum », a praedonibus indesinenter conculcabatur, pro confirmatione obtinenda apostolicam praesentiam adire, — si praedictum monasterium ad Ecclesiam Romanam noverit nullo medio pertinere et dictam electionem de persona idonea invenerit canonice celebratam, ipsam confirmet et eidem electo benedictionem impendat, recepturus ab eo juramentum solitum fidelitatis, sub forma ipsi episcopo transmissa; formam autem juramenti quod idem electus praestiterit, ipse episcopus ad papam mittat per litteras ejusdem electi sigillo signatas; alioquin, eadem electione cassata, faciat eidem monasterio de persona idonea per electionem provideri. — (REG. 20, f. 68 v°; ann. XV, c. 28.)

« .. *episcopo Lamecensi*. Ex parte dilectorum —. Dat. Laterani, XV kalendas aprilis, anno [quartodecimo]¹. »

1. Le manuscrit porte : « XV kalendas aprilis, anno *quintodecimo* », ce qui donne la date du 18 mars 1242, date impossible, Grégoire IX étant mort le 22 août 1241. Il est difficile de déterminer sur quel terme de la date porte l'erreur; il est possible que *aprilis* soit un lapsus pour *mai*, et la présente lettre serait alors du 17 avril 1241; toutefois, il est peut-être encore plus vraisemblable que *quintodecimo* soit pour *quartodecimo*, et nous aurions ici une bulle de la XIV^e année (qui finit le 30 mars 1241) égarée dans le *Registre* de la XV^e; ce ne serait pas là un cas isolé; en effet, trois autres bulles, appartenant sûrement, celles-là, à la XIV^e année, et datées, l'une des kalendes de mars (1^{er} mars 1241), la seconde du XVI des kalendes de février (17 janvier 1241), la troisième du III des ides de mars (12 mars 1241), ont été par

1. Cf. MARIÈNE et DURAND, *Thesaurus novus anecdotorum*, t. IV (1717), col. 286.

5981

Latran, 18 avril 1211.

Episcopo Coventrensi et Lichefeldensi, nec non thesaurario et praecentori Lichefeldensibus mandat quatenus procuratori R[oberti], Sancti Eustachii diaconi cardinalis, — quem cardinalem nonnulli super bonis ecclesiasticis et mundanis quae habebat in Anglia, molestabant, — favorabiliter, quotiens ab eodem procuratore fuerint requisiti, assistant, et quoslibet injuriatores et molestatores ejusdem cardinalis in regno Angliae constitutos compellant ut ab ejus molestia conquiescant et eidem procuratori debitam satisfactionem impendant; praesentibus post quinquennium non valituris. — (REG. 20, f. 68 v°; ann. XV, c. 29.)

« .. Coventrensi et Lichefeldensi¹ episcopo, .. thesaurario et .. praecentori Lichefeldensibus. Dilectus filius noster —. Dat. Laterani, XIII kalendas maii, anno quintodecimo. »

5982

Latran, 18 avril 1211.

Eisdem mandat quatenus abbatem et conventum de Croitlandia (= Croyland), Lincolnensis dioecesis, — si non poterint induci ad restituendum ecclesiae de Castra, cujus R[obertus], Sancti Eustachii diaconus cardinalis, rector erat, possessionem partis cujusdam marisci quem iidem abbas et conventus cum eadem ecclesia communiter possidebant, — infra competentem terminum coram ipso papa citent. — (REG. 20, f. 69 r°; ann. XV, c. 30.)

« Eisdem. Dilectus filius noster R[obertus], Sancti Eustachii diaconus cardinalis, proposuit coram nobis quod, cum .. abbas et conventus de Croitlandia, Lincolnensis dioecesis, quendam mariscum cum ecclesia de Castra, cujus idem cardinalis rector existit², communiter possiderent : iidem, partem ipsius marisci propriis usibus temeritate propria deputantes, prefatam ecclesiam possessione dicte partis, quatenus ecclesiam respiciebat eandem, contra justitiam spoliaverunt, alias eidem ecclesiae dampna et injurias irrogando —. Mandamus quatenus, prefatos abbatem et conventum quod supradictam possessionem, cum fructibus ex eadem parte perceptis, quatenus ad ecclesiam pertinet memoratam, ecclesiae ipsi restituant, et de dampnis ac injuriis irrogatis debitam satisfactionem eidem impendant.

mégarde insérées plus loin dans le *Registre* de la XV^e année; ce sont les capitula 35, 36 et 93 du *Registre* de cette XV^e année. — De même, des bulles de la XIII^e année ont été transcrites dans le *Registre* de la XIV^e; cf. *supra*, t. III, col. 246, note 3, et col. 271, note 1.

1. Ms. : et .. Lichefeldensi episcopo.

2. Cf. *supra*, n. 946, 3171 et 4123.

monentes attente et inducere procurantes, ipsos, si monitis acquiescere forte noluerint, quod infra terminum peremptorium competentem, quem eis duxeritis prelegendum, dictus abbas personaliter, conventus vero per procuratorem idoneum, compareant coram nobis, facturi super premissis quod dictaverit rationis —, compellatis —. Dat. ut supra. »

5983

Latran, 15 avril 1211.

Regi Franciae significat se thesaurarium Catalaunensem decrevisse non admittendum ad prosecutionem appellationum quae contra Joffridum de Grandi Prato, electum Catalaunensem, interpositae fuerant, eumque rogat et hortatur quatenus regalia Catalaunensis ecclesiae ac fructus a tempore confirmationis ejusdem electi perceptos, eidem electo faciat assignari. — (REG. 20, f. 69 r°; ann. XV, c. 31; — MOREAU 1193, f. 279; — POTTHAST 11003; — cf. *supra*, n° 5971.)

« .. illustri regi Francie. Ut ei te¹ —. Licet igitur, dum ecclesia Cathalaunensi vacante, ac electione de dilecto filio J[offrido] de Grandi Prato in eadem ecclesia celebrata, et confirmata per bone memorie .. archiepiscopum Remensem, loci metropolitanum, dilectus filius .. thesaurarius Cathalaunensis appellationes que contra eundem electum dicebantur interposite, prosecuiteretur : quia tamen nos, ne dicta ecclesia in spiritualibus vel in temporalibus gravem sustineret ulterius lesionem, causam ipsam nuper ad examen apostolicum revocantes, ex apostolice servitutis officio quoad faciendum iudicium, ita sumus astricti, quod declinare non possumus ad dexteram vel sinistram², de fratrum nostrorum consilio eundem thesaurarium decrevimus non esse ad prosecutionem appellationum hujusmodi admittendum, re[giam] ex[cellentiam] ro[gantes] et hor[tantes] at[tente] quatenus, predictos ecclesiam et electum habens pro divina reverentia, et Apostolice Sedis et nostra, propensius commendatos, regalia ipsius ecclesiae ac perceptos a tempore confirmationis fructus, eidem electo facias liberaliter assignari. Dat. Laterani, XVII kalendas maii, anno quintodecimo. »

5984

Latran, 20 avril 1211.

Abbati Tautrensi (= de Tutteroe), Cisterciensis ordinis,

1. Dans le *Registre*, on lit : « Ut ei » gratum » te », avec l'indication d'une interversion à faire entre les mots *gratum* et *te*.

2. Cf. ISA. XXX, 21, etc.

Nidrosiensis diocesis, priori Holmensi (= de Nidarholm), sancti Benedicti ordinis, ejusdem diocesis, et priori fratrum Praedicatorum Nidrosiensi mandat quatenus de vita et miraculis Augustini, Nidrosiensis archiepiscopi, diligenter inquireant, et quae invenerint, ipsi papae per litteras suas fideliter intimant. — (REG. 20, f. 69 r^o; ann. XV, c. 32; — MOREAU 1193, f. 281, *partim* ex RAYNALDO; — POTTHAST 11005.)

« .. abbati Tautrensi, Cisterciensis, et .. Holmensi, sancti Benedicti, Nidrosiensis diocesis, et .. fratrum Praedicatorum Nidrosien[sium], ordinum, prioribus. Ut corda fidelium —. Dat. Laterani, XII kalendas maii, anno quintodecimo. »

5985

Latran, 16 avril 1241.

Decano et cantori Bisuntinis inquisitionem committit faciendam super quadam compositione quae inter Leodiensem, tunc Lingonensem, episcopum, ex parte una, et decanum capitulumque Lingonensis ecclesiae, ex altera, intervenerat, de collatione et investitura praebendarum in eadem ecclesia Lingonensi vacantium. — (REG. 20, f. 69 v^o; ann. XV, c. 33.)

« .. decano et .. cantori Bisuntinis. Olim, intellecto per venerabilem fratrem nostrum .. Leodiensem, tunc Lingonensem, episcopum¹ quod ad ipsum et ad dilectos filios .. decanum et capitulum Lingonensis ecclesiae communiter pertinebat collatio vacantium inibi praebendarum, et idem episcopus super hoc primam vocem et investituram earum, quoad spiritualia, obtinebat; nos, animarum et alia² pericula quae inde possint contingere, propensius attendentes, et ipsi episcopo gratiam volentes facere specialem, de fratrum nostrorum consilio duximus statuendum ut, non obstante contraria consuetudine vel statuto, etiam si ea iuramento seu quacumque alia essent firmitate vallata, vel si etiam contrarium foret indultum, praefatus episcopus et successores ipsius liberam concessionem et investituram, tam in spiritualibus quam in temporalibus, haberent de duabus prescriptarum partibus praebendarum, concessionem ac investiturae tertie partis earum decano et capitulo memoratis libera remanente; ita quod per dictum episcopum et successores suos semper due prime prebende, et per decanum et capitulum prelibatos subsequenter tertia conferrentur. Nuper vero ex parte dictorum decani et capituli fuit propositum coram nobis quod, orta propter hoc gravi discordia inter ipsos, ex parte una, et episcopum memoratum, ex

altera, tandem fuit amicaliter compositum quod, die quam idem capitulum ad collationem prebende, sicut moris est, duceret assignandam, idem episcopus, quamdiu viveret, suo et capituli nomine, conferret duas partes praebendarum vacantium personis idoneis de diocesi Lingonensi, quamdiu possent ibidem persone idonee reperiri, tertia per capitulum conferenda, et episcopus de spiritualibus, decanus vero de temporalibus investirent; adjecto quod idem episcopus non solum [non] impediret quin revocarem gratiam supradictam, sed pro ea revocanda specialem ad nos nuntium destinaret. Unde nobis ex parte dictorum decani [et capituli] fuit humiliter supplicatum ut, quamquam praefatus episcopus apud nos pro revocatione dicte gratiae non insistat, prout fuit in compositione conductum, cum sua non intersit, pro eo quod ad aliam ecclesiam est translatus, revocare predictam gratiam et confirmare compositionem huiusmodi curarem. Quia vero nobis non constitit de pre[missis], discretioni vestre, de qua plenam in Domino fiduciam gerimus, per apostolica scripta mandamus quatenus, personaliter ad Lingonensem ecclesiam accedentes et inquirentes super hiis plenius veritatem, quae inveneritis, nobis per vestras litteras fideliter intimetis, ut, per vestram relationem instructi, super hoc securius, auctore Domino, procedamus. Dat. Laterani, XVI kalendas maii, anno quintodecimo. »

5986

Latran, 24 avril 1241.

Episcopo Vicensi, abbati Sancti Petri de Rosis, Gerundensis diocesis, et sacristae Gerundensi late scribit de negotio Benedicti de Roccabertina (= Rocaverti), canonici et olim camerarii Terraconensis, quem archiepiscopus Terraconensis multipliciter vexabat, occasione causae quae olim inter eundem Benedictum et Bernardum de Belloc (= Bell-Lloc), Terraconensis diocesis, nota erat, super possessione castri de Redis; in qua causa praedictus archiepiscopus tulerat inter partes arbitrium; contra quod ipse postea veniens, demum, inter alia gravamina, camerariam praedicti Benedicti, ad Sedem Apostolicam appellantis, alii concesserat; unde eis mandat quatenus, si excommunicationum sententias ab eodem archiepiscopo in praedictum Benedictum illa occasione fulminatas, invenerint fuisse latas post appellationem ad Sedem Apostolicam interpositam, illas revocent, partes audiant et quod justum fuerit, decidant; alioquin easdem sententias faciant observari. — (REG. 20, f. 69 v^o; ann. XV, c. 34.)

« .. episcopo Vicensi, .. abbati Sancti Petri de Rosis, Gerundensis diocesis, et .. sacristae Gerundensi. Dilectus

1. Cf. *supra*, n. 5273, 5275 et 5276.

2. *Ms.*, aliarum.

filius B[enedictus] de Rocabertina, canonicus Terraconensis, in nostra proposuit presentia constitutus quod, cum olim inter ipsum et nobilem virum Bernardum de Belloc, Terraconensis diocesis, super eo quod camerarius ipse¹ dicebat possessionem castri de Redis, quod ille a cameraria sua tenet in feudum, quotiens ipsam peteret, sibi dari debere, et quod idem nobilis tenebatur exire de ipso castro et terminis ejus cum familia sua tota, ac ipse camerarius bona illius que sine assecuratione sua tunc remanerent ibidem, accipere poterat, prout in illis partibus in casu consimili fieri consuevit, et rebus aliis suborta fuisset materia questionis : tandem venerabilis frater noster, Terraconensis archiepiscopus, arbiter sub certa pena electus hinc inde, arbitrando mandavit ut, si camerarius, causa cognoscendi domini vel alia quacunque, possessionem peteret dicti castri, prefatus nobilis ipsum infra certum tempus ei tradere teneretur, et exire de castro ipso et terminis ejus cum familia sua tota, nisi camerarius super hoc ei gratiam faceret specialem, et, si que res ipsius sine assecuratione camerarii remanerent ibidem, eas quasi pro derelictis habitas posset idem camerarius occupare. Cumque dictus camerarius, juxta tenorem talis arbitrii ipsius castri possessione recepta, quandam bladi quantitatem et res alias predicti nobilis, que sine assecuratione ipsius ibidem remanserant, accepisset : veniente ipso archiepiscopo contra illud et mandante parti alteri restitui sic accepta, idem camerarius proposuit coram eo quod ad ipsorum restitutionem, que, secundum tenorem dicti arbitrii, licite apprehenderat, minime tenebatur. Et cum postmodum, ad preces capituli Terraconensis et officialis ejusdem archiepiscopi, pro bono pacis restitutus estantibus de predictis, officialis ipse presentasset ei litteras prefati archiepiscopi, continentibus ut, nisi infra certum terminum restitueret res predictas, tam estantes quam consumptas, nobili supradicto, extunc se sciret excommunicationis sententie subjacere : camerarius ipse, sentiens ex hoc indebitè se gravari, medio tempore coram eodem capitulo, cum ipsius archiepiscopi copiam habere non posset, vocem ad nos appellationis emisit. Sed dictus archiepiscopus,

1. C'est-à-dire *Benedictus de Rocabertina*, qui, quelques lignes plus haut, n'a été désigné que par son seul titre de *canonicus Terraconensis*, sans doute parce que, comme on le verra dans cette même lettre, il avait été destitué par l'archevêque de Tarragone de sa charge de camérier. — C'est ce même personnage qui figure dans la pièce 869 avec le titre de *canonicus Terraconensis ecclesie*, et dans les pièces 3100 et 4072 avec celui de *Terraconensis camerarius*.

hujusmodi appellatione contempta, mandavit eum tanquam excommunicatum a capitulo evitari. Et licet dum prescriptus camerarius, non ut appellationi renuntiaret eidem, sed ut vitaret scandalum, ad ejusdem capituli preces, extimationem rerum restituerit consumptarum, ac, pro multis gravaminibus et injuriis sibi et hominibus suis ab eodem nobili ejusque fautoribus, tempore procedente, illatis, habuerit ad archiepiscopum eundem recursum : archiepiscopus ipse, conceptum contra eum rancorem ostendens, denegata sibi super hiis justitia, prefato capitulo ut vitaret eundem, iterato mandavit, malitiose postmodum citans eundem ut sacerdotalem ordinem reciperet ab eodem. Qui cum se ipsius conspectui presentasset, eodem archiepiscopo petente ut juraret suis stare mandatis, sicque absolutionis beneficium mereretur : idem, proponens se tali sententia non teneri, denuo ne quid in ejus prejudicium fieret, ad nostram audientiam appellavit. Sed archiepiscopus, spretis appellationibus ejus, et clero ac populo in Terraconensi ecclesia convocatis, excommunicatum publice nuntiavit eundem, premissis appellationibus innitentem, ac etiam proponentem quod ipsum excommunicare seu conferre ordines non valebat, cum teneretur excommunicationis vinculo innodatus : et quamquam consequenter coram eodem capitulo recognoverit dictum camerarium appellasse, in ipsum tamen, quia super predictis nolebat, sicut non tenebatur, ejus obedire mandatis, predictis appellationibus insistendo, de facto excommunicationis sententiam promulgavit, nec non canonicatu Terraconensi et cameraria quam per electionem capituli et investituram tui, filii sacrista, tunc Terraconensis electi¹, canonice fuerat assecutus et aliquamdiu quiete possederat, conflicto quod id suis culpis exigentibus faciebat, pro sua voluntate privavit², ac injunxit quod in pane et aqua toto tempore vite sue penitentiam ageret in ecclesia Dertusensi, fulminando in eum excommunicationis sententiam, si infra quatuor dies non arriperet iter ad dictam ecclesiam accedendi. Propter quod iterum idem camerarius ad nostram duxit audientiam appellandum. Sed ille nichilominus predictam camerariam alii de facto concessit, a juramento fidelitatis ejus homines, quantum in eo extitit, absolvendo et faciendo illud alii exhiberi : ac tandem in eum, consiliarios, fautores et adjuutores ipsius, et in omnes qui de consensu ejusdem camerarii aliqua bona ejus, causa depositi, donationis, pignoris vel mutui, detinebant, excommunicationis sen-

1. Cf. *supra*, n° 4072.

2. Il faut sous-entendre *eundem*.

tentiam fulminavit; et postquam idem camerarius iter arripuit ad nostram presentiam veniendi, precepit ipsum spoliari omnibus bonis suis, et excommunicavit omnes qui a tempore sue privationis, dictum Benedictum camerarium nominaverant vel de cetero nominarent, alias ei et suis, ejus occasione, pluribus gravaminibus irrogatis. Unde nobis humiliter supplicavit ut super tot et tantis injuriis provideri sibi paterna diligentia curaremus. Quia vero nobis non constitit de premissis, mandamus qualenus, vocatis qui fuerint evocandi, si predictas excommunicationum sententias inveneritis post appellationem ad nos legitime interpositam esse latas, ac revocantes etc., usque : attemptatum, audiat hinc inde proposita et quod justum fuerit etc., usque : observari. Alioquin sententias ipsas, sicut rationaliter sunt prolate, faciatis eadem auctoritate usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari; appellentem etc. Non obstante constitutione de duabus dietis [etc., usque :] dummodo ultra quartam vel quintam [etc., usque :] ad iudicium non trahatur. Proviso ne in terram dieti nobilis etc. Quod si non omnes etc., duo vestrum etc. Dat. Laterani, VIII kalendas maii, anno quintodecimo. »

5987Latran, 1^r mars 1241¹.

Blasio Petri Amiternini, Sergio Cazoli, Jacobo Muti, Palmerio Malialardi, Johanni de Cinthio et Restoro, civibus Romanis, significat se confirmare sententiam qua Raynaldus, Ostiensis et Velletrensis episcopus, potestatem et commune castri Malliani, de comitatu Ildebrandisco, in mille ducentis et quinquaginta libris Proveniensium senatus condemnaverat ipsis Blasio ejusque sociis, quos, cum, ingruente naufragio, apud Sanctum Donatum, in terra Malliani, tanquam ad portum confugissent, quidam homines ejusdem terrae, dicentes se a praedictis potestate et communi missos, omnibus bonis suis spoliaverant; inserto sub sua bulla tenore praedictae sententiae, libellum a praedicto Blasio, suo et sociorum suorum nomine, oblatum, continentis. — (REG. 20, f. 70 v^o; ann. XV, c. 35.)

« *Blasio Petri Amiternini, Sergio Cazoli, Jac[obo Muti], Palmerio² Malialardi, Johanni de Cinthio et Restoro, civibus Romanis. Ea que iudicio —. Dat. Laterani, kalendis martii, anno quartodecimo. »*

1. Bulle de la XIV^e année du pontificat, insérée par mégarde, comme la suivante, dans le *Registre* de la XV^e.

2. Ms. : Palmerii. — Dans la pièce 5989, on lit bien *Jacobi Muti, Palmerii* etc., avec un signe de ponctuation entre *Muti* et *Pal-*

[5988]Rome, Saints Marcellin et Pierre,
7 avril 1240.

[Sententia vero praedicti Raynaldi, Ostiensis et Velletrensis episcopi, haec est¹ :]

« In nomine Domini Nostri Jhesu Christi. Amen.
» Anno Nativitatis ejusdem M^oCC^oXL^o, pontificatus do-
» mini Gregorii pape noni anno X[I]V^o, indictione XIII,
» mense aprilis, die VII. Cum causa que vertitur inter
» Blasium Petri Amiternini, civem Romanum, et so-
» cios ipsius, ex parte una, et .. potestatem et com-
» mun[e] castri Malliani ac Ymiliam, comitissam, re-
» lictam Bonifatii, comitis Palatini, super eo quod se
» spoliatos dicebant quadam pecunie summa et rebus
» aliis, ex altera, nobis R[ainaldo], miseratione divina
» Ostiensi et Velletrensi episcopo, fuerit audienda
» commissa : idem B[lasius], veniens coram nobis, suo
» et sociorum suorum nomine libellum obtulit in hac
» forma :

[5989]

[Libellus a praedicto Blasio, suo et sociorum suorum nomine, oblatum, declarationem bonorum suorum, ab hominibus de Malliano ablatorum, continens² :]

« Coram vobis, venerabilis pater domine .. Ostiensis,
« quem dominus papa dedit partibus auditorem, pro-
« pono ego Blasius Petri Amiternini, nomine meo et
« nomine sociorum meorum, videlicet Sergii Cazoli,
« Jacobi Muti, Palmerii Malialardi, Johannis de Cin-
« thio et Restor[i], civium et mercatorum Romanorum,
« quorum sum procurator, quod, cum nos nuper, cum
« navigio transfretantes, ingruente naufragio, apud
« Sanctum Donatum, in terra Mallian[i], de comitatu
« Hldinbrandisco, cum omnibus rebus nostris tanquam
« ad portum refugii contigerit divertisse : quidam ho-
« mines ipsius terre, videlicet Politanus Zitellus, Buc-
« tellus, Guardus, Rufinacius, Corbactionus, dicentes
« se missos a potestate et communitate Mallian[i], nos
« omnibus bonis nostris, que in auro, argento, dena-
« riis, seta et armis, ad valentiam duorum milium libra-
« rum Proven[iensium] senatus, habebamus ibidem,
« nequiter spoliaverunt; que bona inferius declarantur.
« Qui cum in castro Mallian[i] receptati fuissent, nos,
« venientes post eos, primo penes potestatem et homi-
« nes ejusdem castri, et postmodum penes nobilem

1. REG. 20, f. 70 v^o.2. REG. 20, f. 70 v^o.

« mulierem Ymiliam, comitissam, [relictam] Bonifatii,
 « comitis Palatini, cujus est idem castrum, institimus
 « pro restitutione ipsorum honorum, que nobis in suo
 « districtu a suis hominibus, et in suo castro ab eis et
 « post maleficium receptatis, fuerant sic ablata: que
 « etiam ad eos, videlicet ad potestatem, commun[e] et
 « comitissam pervenerunt. Et cum nec a potestate, nisi
 « quod sine comitissa, pro qua stabat, nichil inde fa-
 « cere nequisset, nec ab eadem comitissa, nisi quod
 « ipsa faceret homines¹ de Mallian[o] sacramento
 « constringi, et [quod] secure manebat illa pecunia,
 « quam illi homines assignarant sibi, potestati et com-
 « muni Malliani, potuissemus aliud habuisse respon-
 « sum: nos apostolicas litteras super restitutione hujus-
 « modi ablatorum impetravimus ad eosdem. A quibus
 « cum nobis restitutio non sit facta, peto ego Blasius,
 « nomine meo et nomine predictorum, a dicta comi-
 « tissa, et a potestate et hominibus de Mal[l]ian[o], vel
 « ab eorum procuratore pro ipsis, restitutionem pre-
 « dictorum ablatorum vel extimationis eorum, que
 « extimo duo milia librarum Provenien[sium], et michi
 « ab eis vel ab eorum procuratore satisfieri de damp-
 « nis, expensis et interesse, que pro ipsis bonis recu-
 « perandis incurri, que extimo trecentas libras Prove-
 « nien[sium], et protestor expensas faciendas in lite,
 « salvo jure addendi.

« Hec autem omnia, vel aliqua que sufficiant, loco et
 « tempore competentibus me offero probaturum.

« In Dei nomine².

« Viginti unam plaetas argenti.

« Item duas scutellas argenti; unum nappum ar-
 « genti.

« Item sex coclearia argenti, que fuerunt in pondus
 « centum novem librarum ad pondus Urb[is], et quin-
 « que unc[iarum] et tert[ie].

« Item miliaren[sium] fuerunt quadraginta octo li-
 « bre et octo solidi, et infra³ miliaren[sis], ad viginti
 « solidos per libram.

1. Par suite d'une erreur du copiste, un passage de quelques lignes, depuis : « videlicet ad potestatem ... », jusqu'à : « ... ipsa faceret homines », se trouve répété ici, entre : « ipsa faceret homines » et « de Malliano ».

2. Cet inventaire a été publié avec commentaires, sans indication de source, mais évidemment d'après le Registre de Grégoire IX, par G. GARAMPI, *Memorie ecclesiastiche appartenenti all'istoria e al culto della b. Chiara di Rimini* (Roma, 1755), p. 232-233. La plupart des termes spéciaux qu'on y rencontre, ont été relevés dans Garampi par Dom Carpentier, et compris dans ses additions au *Lexicon* de Du Cange.

3. Sic. — Peut-être faut-il entendre : « in fra[ctura] miliaren[sium] » (en débris de *miliarenses*).

« Item XXXVII marce sterlinguorum novorum, ad
 « tredecim solidos et quatuor sterl[ingnos] per mar-
 « cam.

« Item Turonen[sium] fuerunt ducente viginti due
 « libre.

« Item Gemini parvunculi fuerunt.

« Item viginti quinque medal[ie] auri.

« Item tantas cambas francigenas, quod valuerunt
 « viginti duas libras Provenien[sium].

« Item unum anforzin[um]¹ et solidos sex Prove-
 « nien[sium].

« Item unam pellem bruni conilii.

« Item unum corellum ad brazale.

« Item unum par rigate² ad crura.

« Item unum par cyrothecarum ferri.

« Item unum collare ferri ad Bacan³.

« Item unam malliatam.

« Item unum corellum privatum. »

« Bonensena, procurator domine Imilie, comitisse,
 » relicte quondam Bonifatii, comitis Palatini, [ac] po-
 » testatis et communitatis Mal[l]ian[i], de comitatu
 » Ildebrandisco, nomine ipsorum, litem contestando
 » negat narrata vera esse, ut narrantur, et dicit sibi
 » petita fieri non debere. Salvis omnibus aliis excep-
 » tionibus et defensionibus suis.

« Super quo cum, procuratore partis alterius respon-
 » dente, lis fuit legitime contestata, probationes rece-
 » pimus, quas dictus Blasius pro se et parte sua indu-
 » cere procuravit. Cumque super hiis fuisset inter
 » partes diutius disputatum, tandem in causa concluso,
 » nos, visis et diligent[er] auditis que partes proponere
 » curaverunt, habito etiam prudentum virorum con-
 » silio, nichilominus, ad majorem cautelam, super
 » quantitate rerum ablatarum taxatione a nobis facta,
 » et ab ipso B[lasio], pro se et sociis suis, juramento
 » recepto de speciali domini pape mandato, predictos
 » potestatem et commun[e] castri Mal[l]iani ac procu-
 » ratorem eorum in mille ducentis et quinquaginta
 » libris Provenien[sium] senatus predicto Blasio et so-
 » ciis suis sententialiter condemnamus, super damp-
 » nis, expensis et interesse pronuntiationem faciendam
 » domini pape arbitrio reservantes. Prefatam vero co-
 » mitissam, cum adversus eam nichil probaverit pars

1. Pour *auforzinum*.

2. Sic. — Probablement pour *rigatarum* ou *rigatorum*. Dans un inventaire de 1230, cité par GARAMPI, *Ibid.*, p. 231, on lit : « paria rigatorum de gamba et brachiorum. »

3. Ms : Bacañ. — GARAMPI lit *bacan*, qu'il explique par « *baccae*, anelli delle catene ».

» adversa, ab impetitione predictorum B[lasii] et so-
 » ciorum suorum duximus absolvendam. Quam senten-
 » tiam scribi mandavimus per Noclerium seriniarium.
 » In cujus rei testimonium et evidentiam pleniorum
 » presens instrumentum sigilli nostri munimine feci-
 » mus roborari. Lata est hec sententia et recitata per
 » dictum dominum Ostiensem episcopum apud eccle-
 » siam Sanctorum Marcellini et Petri, coram hiis tes-
 » tibus, scilicet : domino Petro de Sancto Alberto,
 » teste; magistro Nicolao de Benevento, teste; Rai-
 » naldo Fatuclo, Reatino, teste; domino Gallitiano,
 » canonico Bononiensi, teste; Girardino de Bononia,
 » teste; Egidio Laur[entii], teste; Angelo, clerico
 » Sancti Marci, teste. Ego Noclerius, auctoritate im-
 » periali seriniarius, prolationi hujus sententie inter-
 » fui, et eam de mandato dicti domini Ostiensis scripsi
 » et complevi rogatus. »

5990

Latran, 17 janvier 1241.

[Thomae] priori et capitulo ecclesiae Lateranensis signi-
 ficat se confirmare arbitrium prolatum a bonae memoriae
 Johanne, Sabinensi episcopo, nec non a Raynaldo, Ostiensi
 et Velletrensi episcopo, in causa quae inter ipsum priorem,
 ex una parte, et Marcellinum, Aretinum, tunc Aesculanum,
 episcopum, ex altera, super ecclesia Sancti Aegidii de Vi-
 brata, Aesculanae dioecesis, ecclesia Sancti Thomae de Aes-
 culo, nec non hospitali et ecclesia seu oratorio aut capella
 Sancti Bartholomaei de ponte Solestano [de Aesculo], coram
 Raynerio, Sanctae Mariae in Cosmidin diacono cardinali,
 vertebatur; inserto sub sua bulla praedicti arbitrii tenore.
 — (REG. 20, f. 71 r°; ann. XV, c. 36.)

« .. priori et capitulo ecclesie Lateranensis. Quia lon-
 ginitate temporis —. Dat. Laterani, XVI kalendas
 februarii, anno quartodecimo¹. »

[5991]

21 avril 1236.

[Tenor vero praedicti arbitrii, a praedictis Johanne, Sabi-
 nensi, et Raynaldo, Ostiensi et Velletrensi episcopis, lati, a
 Riccardo seriniario in publicam formam redacti, et conti-
 nentis instrumentum compromissi utriusque partis, nec non
 consensum capituli Aesculani et consensum similiter capi-
 tuli Lateranensis, hic est² :]

« In nomine Domini. Amen. Anno Incarnationis

1. Bulle de la XIV^e année, insérée par mégarde, comme la pré-
 cédente, dans le *Registre* de la XV^e.

2. REG. 20, f. 71 r°.

» M^oCC^oXXXVI^o¹, pontificatus domini Greg[orii]
 » noni pape anno X^o, mense aprili, die XXI, indictione
 » nona. Cum inter venerabilem fratrem M[arcellinum],
 » episcopum Aesculanum, ex parte una, et Thomam,
 » priorem Lateranensem, nomine ecclesie Lateranen-
 » sis, ex altera, super ecclesia Sancti Egidii de Vi-
 » brata, Aesculane dioecesis, Sancto Thoma de Aesculo,
 » hospitali et ecclesia Sancti Bartholomei de ponte
 » Solestan[o], coram venerabili fratre R[ainerio],
 » Sancte Mariae in Cosmidin diacono cardinali, partibus
 » auditore concessio, questio verteretur : tandem ab
 » utraque parte in nos, miseratione divina J[ohannem],
 » Sabinensem, et R[ainaldum], Ostiensem et Velle-
 » trensem episcopos, sub pena quinquaginta unciarum
 » auri inter se ad invicem sollempni stipulatione pro-
 » missa, fuit amicaliter et legitime compromissum,
 » sicut ex compromisso utriusque partis, publica manu
 » Jacobi notarii scripto, evidenter apparet. Cujus tenor
 » talis est :

[5992]

Viterbe, 15 février 1236.

[Instrumentum compromissi facti inter partes, promit-
 tentes se ratum habituras, quicquid praedicti Johannes, Sa-
 binensis, et Raynaldus, Ostiensis et Velletrensis episcopi,
 inter ipsas fuerint arbitrati, a Jacobo notario redactum, hoc
 est² :]

« In nomine Domini. Amen. De lite seu litibus et
 « controversiis que vertuntur inter venerabiles patres
 « M[arcellinum], episcopum Aesculanum, ex una parte,
 « et Thomam, priorem ecclesie Lateranensis, ex altera,
 « super ecclesia Sancti Egidii de Vibrata, Aesculane
 « dioecesis, Sancto Thoma de Aesculo, hospitali Sancti
 « Barth[olomei] de ponte Solestan[o] et Sancto Bar-
 « th[olomeo], sicut in libello porrecto et porrigendis
 « ab utraque parte usque ad dominicam Passionis
 « proxime venturam plenius continebitur, dederunt se
 « in manibus venerabilium patrum J[ohannis], Sabi-
 « nensis, [et] R[ainaldi], Ostiensis et Velletrensis epis-
 « coporum, promittentes ad invicem se ratum perpetuo
 « habere, quicquid predicti domini episcopi inter pre-
 « dictos de premissis laudaverint, composuerint aut

1. Le manuscrit porte MCCXXXVII, mais cette date ne s'ac-
 corde ni avec l'année du pontificat ni avec le chiffre de l'indic-
 tion; au reste, les dates des pièces 5992, 5993 et 5994 (15 février,
 2 mars et 13 mars 1236) rendent ici la date du 21 avril 1236 plus
 vraisemblable que la date du 21 avril 1237.

2. REG. 20, f. 71 v°.

« fuerint arbitrati, seu quocumque modo duxerint ter-
 « minandum, lite contestata vel non contestata, [post]
 « cause cognitionem vel sine cause cognitione, die fe-
 « riato vel non feriato, presente altera parte vel ab-
 « sente, et quod liceat eis contumaciam utriusque par-
 « tis punire, sub pena quinquaginta unciarum auri
 « inter eos sollempni stipulatione promissa: qua soluta,
 « rata maneant omnia et singula supradicta. Insuper
 « promiserunt dare operam, bona fide, quod capitula
 « utriusque ecclesie consensum in premissis prebeant
 « et assensum. Actum in Viterbio, in domo Sancti An-
 « geli de Spata, ubi moratur dominus episcopus Sabi-
 « nensis, anno Domini M^oCC^oXXXV[^o], domini Gre-
 « gorii pape temporibus et Fr[iderici], Romanorum
 « imperatoris, die XV februarii intrante, indie-
 « tione VIII. Presentibus: Marino, capellano dicti
 « domini Sabinensis episcopi: Johanne Petitto, fami-
 « liari ejusdem; donno Barth[olomeo], [plebano] Sancti
 « Venantii¹, [et] donno Martino, plebano Sancti Be-
 « n[edicti], capellanis episcopi Esculani: fratre Au-
 « gustino Benevenuto, episcopi scutifero Esculani,
 « testibus convocatis. Ego Jacobus predictus, civis
 « Ancon[itanus], auctoritate imperatoris notarius, in-
 « terfui, et rogatus scripsi et publicavi. »

« Nos igitur, exhibito coram nobis a partibus supra-
 » dictis capitulorum suorum consensu, sicut ex tenore
 » instrumentorum de consensu predicto, inferius an-
 » notato, evidenter apparet, hac die presenti, ratione
 » compromissionis predictae, sub eadem pena lauda-
 » mus, arbitramur atque mandamus, quod prior et ca-
 » pitulum Lateranensis ecclesie quietent, cedant atque
 » dimittant ecclesiam Sancti Egidii de Vibrata, cum
 » capellis et bonis suis, et quicquid juris habent vel
 » habere videntur in eis, episcopo et ecclesie Escula-
 » nis, et tam priorem quam clericos, fratres et conver-
 » sos ejusdem ecclesie seu capellarum ipsius, ab omni
 » obedientia, subjectione, obligatione et promissione
 » absolvant, quam priori et ecclesie Lateranensi fecisse
 » dicuntur; dimittant etiam jus patronatus quod ha-
 » bere se dicebant in ecclesia supradicta, nec illud de
 » cetero sibi vendicent in eadem. Ratione quoque com-
 » promissi predicti, laudamus et sub predicta pena
 » precipimus, ut ecclesiam Sancti Thome de Esculo,
 » cum parrochia et omnibus pertinentiis suis, habeat
 » Lateranensis ecclesia, et de illa habeat duas libras

» cere annuatim episcopus Esculanus, et quartam
 » partem mortuorum de parrochianis ecclesie su-
 » pradictae. Si¹ vero Lateranensis ecclesia ibidem
 » instituire velit clericos seculares, Esculano episcopo
 » representet, qui ei tanquam diocesano episcopo te-
 » neantur. Lateranensis tamen ecclesia libere, sine
 » representatione aliqua, possit ibi ponere Lateranen-
 » ses canonicos per privilegia Pontificum Romanorum.
 » Laudamus etiam et sub jandicta pena precipimus,
 » quod hospitale de ponte Solestan[o], cum oratorio
 » Sancti Barth[olomei], libere habeat Lateranensis ec-
 » clesia, ita quod de hospitali predicto et bonis ejus-
 » dem libere ordinet et disponat. Quod si in oratorio
 » Sancti Barth[olomei] posuerit clericum secularem,
 » presentetur Esculano episcopo, et teneatur ei sicut
 » diocesano suo. Possit tamen in capella et hospitali
 » predictis Lateranensis ecclesia celebrare per vices, si-
 » ne contradictione episcopi supradicti. Lateranensis²
 » vero ecclesia de cetero, sine consensu episcopi et ec-
 » clesie Esculan[e], nec ecclesiam nec locum religiosum
 » recipiat subjectum episcopo et ecclesie Esculan[e],
 » nec jus patronatus pertinens ad episcopum et eccl-
 » siam memoratam. Si qua vero partium contra hoc
 » arbitrium venire presumpserit, predictam penam
 » quinquaginta unciarum auri alteri parti committat
 » et solvat, et, pena soluta, ipsum arbitrium firmum
 » nichilominus et stabile perseveret. Laudatum et re-
 » citatum est hoc arbitrium apud Sanctum Sixtum Vi-
 » terbiensem, in hospicio domini Ostiensis et Velle-
 » trensis episcopi, in presentia partium, et ab utraque
 » parte sponte receptum et approbatum. Actum est hoc
 » presentibus testibus infrascriptis, ad hoc specialiter
 » vocatis atque rogatis: domino Johanne, Dei gratia
 » episcopo Verulano, teste: magistro Andrea de Fran-
 » cia, domini Ostiensis capellano, teste: magistro Petro
 » de Alatro, ejusdem episcopi capellano, teste: ma-
 » gistro Matheo, capellano domini Sabinensis epis-
 » copi, teste: magistro Marino, capellano ejusdem do-
 » mini Sabinensis, teste: magistro Bernardo, capellano
 » domini I[ohannis] de Columpna, cardinalis, teste;
 » abbate Sancti Pauli de Verulo, teste: domino
 » Johanne de Gavinian[o], teste; et domino Jordano
 » Vetulo de Anagnia, [teste].

« Tenor consensus capituli Esculani talis est :

1. Il faut entendre : « Bartholomeo, plebano Sancti Venantii de Esculo. »

1. Une partie de cette phrase et de la suivante a été reproduite par G. GARAMPI, *Memorie ecclesiastiche appartenenti all' istoria e al culto della b. Chiara di Rimini*, p. 301.

2. Cette phrase se lit également dans G. GARAMPI, *Ibid.*

[5993]

Ascoli, 2 mars 1236.

[Tenor consensus capituli Aesculani¹ :]

« In nomine Dei. Amen. Anno Domini M^oCC^oXXXVI^o [?],
 « die secunda intrante martio, indictione VIII. Nos
 « capitulum Esculanum, scilicet Galfridus archipres-
 « biter, donnus Paulus, Beneventus Lot. presbiter
 « Gisonus Criscentii, magister Gentilis, Thodinus,
 « Nicolaus, Corradus Lot. donnus Rain. Melis, don-
 « nus Andronicus, Rain. magistri Hilarii et donnus
 « Giso Petri Symonis, consentimus et concedimus
 « compromisso facto a domino Marcellino, venerabili
 « Esculano episcopo, pro ecclesia Esculana, in mani-
 « bus domini episcopi Ostiensis et domini episcopi
 « Sabinensis, de questione vertente inter .. priorem
 « Lateranensem, ex una parte, et ipsum dominum
 « episcopum, pro ecclesia Esculana, ex altera, de ec-
 « clesia Sancti Egidii de Vibrata, de hospitali Sancti
 « Barth[olomei] et de ecclesia Sancti Thome, Esculane
 « diocesis; et ipsum compromissum sive promissio-
 « nem factam per dominum episcopum de predictis in
 « manibus dictorum dominorum, approbamus, et ra-
 « tum et firmum habere promittimus. Actum infra ca-
 « pitulum Esculanum. Scripsi ego Guillelmus, a glo-
 « riosissimo Fr[iderico], Romanorum imperatore, iudex
 « ordinarius et notarius constitutus, rogatu predicto-
 « rum. Presentibus donno Sciolfo, plebano² Murri,
 « donno Rogerio de Cruce, donno Acton[e], Galterio et
 « Ventura de Valluran[o], qui presentes rogati fue-
 « runt. »

« Tenor consensus capituli Lateranensis :

[5994]

Latran, 13 mars 1236.

[Tenor consensus capituli Lateranensis³ :]

« In nomine Domini Nostri Ihesu Christi. Amen.
 « Anno Incarnationis ejusdem M^oCC^oXXXVI^o, pontifi-
 « catus domini Greg[or]ii noni pape anno nono, mense
 « martio, die XIII, indictione VIII. Nos capitulum
 « Lateranense⁴, scilicet frater Gentilis diaconus, frater
 « Matheus diaconus, presbiter Johannes Balneore-

1. REG. 20, f. 72 r^o.

2. Ms. : plebanus.

3. REG. 20, f. 72 r^o.4. La présente liste a été reproduite par G. GARAMPI, *Memorie ecclesiastiche appartenenti all' istoria e al culto della b. Chiara di Rimini*, p. 301.

« gensis, presbiter Johannes Sancti Georgii, presbiter
 « Damianus, frater Anastasius diaconus, frater Mo-
 « naldus subdiaconus, presbiter Laud.¹, frater Tho-
 « mas subdiaconus, donnus Johannes Sancte Crucis²,
 « presbiter Augustinus et frater Pand.³, per presens
 « scriptum notum facimus universis quod nos, de
 « communi consilio et voluntate omnium nostrum,
 « promittimus ratum et firmum habere compromissum
 « factum per venerabilem patrem Thomam, priorem
 « nostrum, in venerabiles patres et dominos .. Sabi-
 « nensem et .. Ostiensem episcopos, super questionibus
 « que vertuntur inter nos, ex parte una, et ve[nerabi-
 « lem] episcopum et capitulum Esculan[os], ex altera,
 « de ecclesia Sancti Egidii de Vibrata, hospitali Sancti
 « Barth[olomei] et ejus oratorio, et de ecclesia Sancti
 « Thome, Esculane diocesis; et promittimus ratum et
 « firmum habere compromissum seu promissionem
 « factam per dictum priorem nostrum in manibus
 « predictorum dominorum episcoporum. Actum in
 « claustro veteri Lateranensis ecclesie; presentibus
 « hiis testibus ad hoc specialiter rogatis et vocatis,
 « scilicet : Leone Naso, teste : Johanne Cossa, teste ;
 « Buzo Lateranensi, teste : magistro Petro, teste : Con-
 « sule Lateranensi, teste : et aliis testibus. Ego An-
 « dreas Danielis, Sacri Romani Imperii scriniarius,
 « huic promissioni interfui, et de mandato omnium
 « supradictorum fratrum scripsi et complevi rogatus. »

« Et ego Riccardus, imperialis aule scriniarius, qui
 » promulgationi arbitrii supradicti interfui, de man-
 » dato predictorum dominorum episcoporum, predic-
 » tum arbitrium et omnia supradicta diligenter et
 » fideliter scripsi et in publicam formam redegi ro-
 » gatus. »

5995

Latran, 22 avril 1241.

Generali ministro et universis fratribus de ordine Mino-
 rum indulget ut ad recipiendum commissiones causarum aut
 sententiarum executiones per litteras Sedis Apostolicæ, vel
 per legatos seu delegatos ipsius, cogi nequeant invitati, nisi
 plena in eisdem litteris de hac concessione mentio habeatur.

1. Lando? Landulfus? Cf. *supra*, t. II, col. 899, notes. — GARAMPI a imprimè Landus.

2. Le manuscrit porte : « donnus Johannes Sancte Crucis presbiter, Augustinus », mais il faut vraisemblablement lire, avec Garampi : « donnus Johannes Sancte Crucis, presbiter Augustinus. »

3. Probablement Pandulfus.

— (REG. 20, f. 72 v°; ann. XV, c. 37; — POTTHAST 11008¹; cf. *ibid.* 10869².)

« .. *generali ministro et universis fratribus de ordine fratrum Minorum presentes litteras inspecturis.* Qui, postposita vanitate —. Dat. Laterani, X kalendas maii, anno quintodecimo. »

5996

Latran, 26 avril 1211.

Archiepiscopo Barensi et episcopo Bitetensi mandat quatenus archiepiscopo Brundusino injungant ut in fratres Praedicatores Brundusii ac benefactores eorum excommunicationis sententiam de cetero non ferat, et sententiam quae in eos contra apostolicam inhibitionem fuerit attentata, inanem et irritam nuntient; insuper eundem archiepiscopum compellant ut eosdem fratres super sepultura, nec non super exactione census vel aliis indebite non molestet; ceterum eis significat se velle eosdem fratres ad observantiam pactionis cum eodem archiepiscopo inita non teneri, de abbate videlicet Nerdonensi, ipsorum benefactore, vel aliquo de Nerdonensibus monachis de cetero non recipiendo. — (REG. 20, f. 72 v°; ann. XV, c. 38; — POTTHAST 11006.)

« .. *archiepiscopo Barensi et .. episcopo Bitetensi.* De humilium depressore —. Dat. Laterani, VI kalendas maii, anno quintodecimo. »

5997

Latran, 26 avril 1211.

Eisdem similiter scribit de eodem Brundusino archiepiscopo, qui ab eisdem fratribus Praedicatoribus de Brundusio portionem exigebat de his quae eis ad cultum divinum legabantur, eisque licentiam audiendi confessiones denegabat; eis mandat quatenus, post inquisitionem de his factam, praedictum archiepiscopum, extunc ab officio et beneficio suspensum, compellant ut infra praefigendum ab ipsis terminum, apostolicam adeat praesentiam; quod fecerint, ipsi papae per litteras suas intiment. — (REG. 20, f. 72 v°; ann. XV, c. 39.)

« *Eisdem.* Ad illum mentis —. Sane ipse [Brundusinus archiepiscopus] a dilectis filiis fratribus ordinis

1. Avec la date V (probablement erreur de copiste pour X) kalendas maii (= 27 avril), d'après WADDING, *Annales Minorum*, III, 418, n° 35, et SBARALEA, *Bullar. Francisc.*, I, 294, n° 338.

2. Avec la date X kalendas maii, anno quartodecimo (probablement erreur de copiste pour quintodecimo) (= 22 avril 1240), d'après WADDING, *Op. cit.*, III, 411, n° 23, et SBARALEA, *Op. cit.*, I, 277, n° 399. Le texte des pièces 10869 et 11008 de POTTHAST est exactement le même; les dates seules diffèrent.

Praedicatorum in Brundusio constitutis, de hiis que in ornamentis, vel pro eis seu fabrica, luminaribus, anniversario, septimo, vicesimo vel tricesimo sive aliis, ad perpetuum cultum divinum legantur eisdem, exigit portionem; et licet ipsi se ad hoc proponant humiliter non teneri, cum sit per Sedem Apostolicam diffinitum quod de talibus canonica portio deduci non debet, dummodo in fraudem non fiat ut ea episcopus sive parochialis ecclesia debeat defraudari, ipse tamen, decretalem hujusmodi, sicut accepimus, dicens, procacitate solita, esse nullam, eorumdem pretextu fratrum, quibus quod nullorum confessiones audiant, interdicat, asserit impudenter quod hujusmodi audientia nec a Romano Pontifice nec legato in sua parochia posset fieri, absque sui licentia speciali —. Dat. Laterani, ut supra. »

5998

Latran, 3 mai 1211.

Archiepiscopo Arelatensi mandat quatenus abbatem et conventum Villae Magnae, Biterrensis dioecesis, moneat et inducat ut vel Nicolaum, canonicum ecclesiae Sancti Laurentii Tiburtini, aut Benedictum de Verulo, ejus procuratorem, percipere proventus ecclesiae Sancti Stephani de Pezan, permittant, et ei satisfaciunt de perceptis a tempore factae ipsi Nicolao collationis, aut ei annuam viginti quinque librarum Turonensium pensionem assignent, vel coram ipso papa se praesentent. — (REG. 20, f. 72 v°; ann. XV, c. 40; — MOREAU 1193, f. 282.)

« .. *archiepiscopo Arelatensi.* Dilectus filius Nicolaus, canonicus ecclesiae Sancti Laurentii Tiburtin[i], nobis exposuit quod, cum ei per venerabilem fratrem nostrum .. archiepiscopum et dilectum filium .. abbatem Sancti Pauli Narbonen[ses] in competenti ecclesiastico beneficio in provincia Narbonensi auctoritate apostolica mandaverimus provideri, dicti archiepiscopus et abbas, in mandati nostri executione sollicite providentes, .. abbati Ville Magne, Biterrensis dioecesis, mandaverunt ut vel Benedictum de Verul[o], procuratorem ejusdem canonici, in corporalem possessionem omnium proventuum ecclesiae Sancti Stephani de Pezan., quos habuerat ante suam promotionem, induceret, salva portione perpetuo vicario ipsius ecclesiae assignata, vel annuam viginti quinque librarum Turonensium pensionem tandem persolveret canonico supradicto, donec provideret eidem in ecclesiastico beneficio competenti. Et licet idem abbas Ville Magne praefatum procuratorem in possessionem induxerit proventuum ecclesiae memorate, quia tamen, mutata postmodum in contrarium voluntate, proventus predictos procuratorem eundem perci-